7

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

21 ноября 2018 г.                         г. Георгиевск                                           № 3159
Об упорядочении торговли пиротехническими изделиями на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края в предпраздничные и праздничные дни Нового 2019 года и Рождества Христова

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2009 № 1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий», распоряжением Правительства Ставропольского края от 30.12.2009 № 479-рп «О некоторых мерах по соблюдению и исполнению требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий на территории Ставропольского края», в целях создания условий для обеспечения безопасности населения при реализации пиротехнических изделий в период предновогодней торговли на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края, на основании статей 57, 61 Устава Георгиевского городского округа Ставропольского края, администрация Георгиевского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать руководителям предприятий торговли и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим розничную торговлю пиротехническими изделиями, в отношении которых сведения об этом виде экономической деятельности содержатся соответственно в Едином государственном реестре юридических лиц и Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей:

1.1. Реализацию пиротехнических изделий производить в магазинах, отделах (секциях), павильонах и киосках, обеспечивающих сохранность продукции, исключающих попадание на нее прямых солнечных лучей и атмосферных осадков. При этом в зданиях магазинов, имеющих 2 этажа и более, специализированные отделы (секции) по продаже пиротехнических изделий должны располагаться на верхних этажах таких магазинов и не должны примыкать к эвакуационным выходам.

1.2. Осуществлять торговлю пиротехническими изделиями только 1 - 3 классов потенциальной опасности по ГОСТу Р 51270-99 «Изделия пиротехнические. Общие требования безопасности», при наличии надлежащих сертификатов соответствия и инструкций на русском языке по применению и безопасному обращению с пиротехническими изделиями.

1.3. Обеспечить строгое выполнение Правил противопожарного режима Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. № 390, при организации торговли пиротехническими изделиями.
1.4. Не допускать продажу пиротехнических изделий лицам, не достигшим 16-летнего возраста (если производителем не установлено другое возрастное ограничение).
2. Рекомендовать управляющим рынками компаниям и организаторам ярмарок запретить торговлю пиротехническими изделиями с лотков на подведомственных территориях.
3. Отделу торговли и перерабатывающей промышленности управления экономического развития и торговли администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края (Костина) организовать мониторинг исполнения действующего законодательства, регулирующего торговлю пиротехническими изделиями, и выявление мест стихийной торговли пиротехническими изделиями на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края.
4. Создать оперативную группу по выявлению и проведению комиссионных обследований мест реализации пиротехнических изделий на территории Георгиевского городского округа  Ставропольского края в предпраздничные и праздничные дни Нового 2019 года и Рождества Христова и утвердить в прилагаемом составе.
5. Отделу торговли и перерабатывающей промышленности управления экономического развития и торговли администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края (Костина) в период с 03 декабря 2018 г. по 09 января 2019 г. с 8-00 до 18-00 часов организовывать проведение комиссионных обследований и выявление мест стихийной торговли пиротехническими изделиями на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края.
6. Оперативной группе по выявлению и проведению комиссионных обследований мест реализации пиротехнических изделий на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края:

6.1. Провести мониторинг состояния торговли пиротехническими изделиями на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края.
6.2. Информацию о результатах проведения комиссионных обследований торговых объектов, реализующих пиротехнические изделия на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края предоставить Главе Георгиевского городского округа Ставропольского края до 15 декабря 2018 года, далее еженедельно до 09 января 2019 года.
6.3. Принять меры по пресечению незаконной торговли пиротехническими изделиями на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края.

7. Управлению по делам территорий администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края (Грищенко) обеспечить координацию деятельности территориальных отделов по работе с населением при проведении мониторинга в сфере организации торговли пиротехническими изделиями на территориях сельских населенных пунктов.
8. Рекомендовать отделу МВД России по Георгиевскому городскому округу (Боцманов) установить жесткий контроль за реализацией и использованием пиротехнических изделий на территории Георгиевского городского округа, особенно в местах проведения массовых мероприятий.
9. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы управления надзорной деятельности и профилактической работы главного управления МЧС России по Ставропольскому краю (по Георгиевскому и Кировскому городским округам) (Гапошин) обеспечить контроль за соблюдением правил противопожарного режима при реализации и использовании пиротехнических изделий на территории Георгиевского городского округа, особенно в местах проведения массовых мероприятий.
10. Признать утратившим силу постановление администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 01 декабря 2017 г.         № 2319 «Об осуществлении торговли пиротехническими изделиями на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края».

11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края Хасанова Р.Х.

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Георгиевского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава

Георгиевского городского округа

Ставропольского края                                                                          М.В.Клетин
Проект вносит заместитель главы администрации
                                                                                                                  Р.Х.Хасанов
Проект визируют:
исполняющая обязанности первого

заместителя главы администрации                                                       Ж.А.Донец

исполняющая обязанности

управляющего делами администрации                                         Н.Е.Филиппова
заместитель главы администрации -

начальник управления по общественной

безопасности администрации                                                                 В.В.Рудик
начальник отдела общего делопроизводства
и протокола администрации                                                             С.А.Воробьев

начальник управления по делам
территорий администрации                                                             И.А.Грищенко

начальник правового управления
администрации                                                                                        И.В.Кельм

начальник управления экономического

развития и торговли администрации                                                  Ю.С.Дзиова

Проект подготовлен отделом торговли и перерабатывающей промышленности управления экономического развития и торговли администрации                                                                             Т.В.Плотниченко
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Георгиевского городского

округа Ставропольского края

от 21 ноября 2018 г. № 3159
СОСТАВ

оперативной группы по выявлению и проведению комиссионных
обследований мест реализации пиротехнических изделий на территории

Георгиевского городского округа Ставропольского края в предпраздничные и праздничные дни Нового 2019 года и Рождества Христова
	Хасанов Руслан

Хасанович

	заместитель главы администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, руководитель группы

	Костина Елена

Анатольевна

	начальник отдела торговли и перерабатывающей промышленности управления экономического развития и торговли администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, заместитель руководителя группы

	Члены группы:

	Власов Алексей

Николаевич

	инспектор группы исполнения административного законодательства отдела МВД России по Георгиевскому городскому округу Ставропольского края (по согласованию)

	Гапошин Андрей

Анатольевич

	начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы управления надзорной деятельности и профилактической работы главного управления МЧС России по Ставропольскому краю (по Георгиевскому и Кировскому городским округам) (по согласованию)

	Гринченко Борис

Борисович

	ведущий специалист отдела по взаимодействию с силовыми структурами, казачеством, некоммерческими и религиозными организациями управления по общественной безопасности администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

	Жучков Игорь

Михайлович

	консультант отдела по взаимодействию с силовыми структурами, казачеством, некоммерческими и религиозными организациями управления по общественной безопасности администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

	Мазитова Елена

Александровна

	главный специалист отдела торговли и перерабатывающей промышленности управления экономического развития и торговли администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

	Мартыненко Светлана
Акрамовна
	главный специалист-эксперт территориального отдела Управления Роспотребнадзора Ставропольского края в г. Георгиевске и Георгиевском районе (по согласованию)

	Мякинина Елена

Анатольевна
	главный специалист отдела торговли и перерабатывающей промышленности управления экономического развития и торговли администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

	Плотниченко Татьяна

Викторовна

	заместитель начальника отдела торговли и перерабатывающей промышленности управления экономического развития и торговли администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

	Прокопчук Александр

Александрович

	специалист I категории службы по обеспечению безопасности и профилактике коррупционных правонарушений управления по общественной безопасности администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

	Рубцова Елена

Борисовна
	ведущий специалист отдела торговли и перерабатывающей промышленности управления экономического развития и торговли администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

	Самарин Иван

Васильевич
	заместитель начальника управления – начальник отдела по взаимодействию с силовыми структурами, казачеством, некоммерческими и религиозными организациями управления по общественной безопасности администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

	Хадиева Оксана

Александровна
	ведущий специалист отдела торговли и перерабатывающей промышленности управления экономического развития и торговли администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

Исполняющая обязанности
управляющего делами администрации
Георгиевского городского округа
Ставропольского края                                                                    Н.Е.Филиппова